mox proprio nomine cuique imposito, ex ipsis jam composita nectere. Ergo subjecto corpori unum hoc primum infit quod sentit. Num cui id inest, animal non appellabis? Non inquires. Atqui de nomine hoc pacto haesitabis. Sed nec sentiens corpus esse concedes? Jam ita de rebus ipsis falso opinaberis. At si et corpus aliquid sentiens esse et nomen hoc animal de ejusmodi corpore dici concedes, audebis postea dicere animal nihil esse? Ergo nec album aliquid est nec inambulans nec currens, quippe ab iis quae ipsi accidunt dicitur corpus album, inambulans et currens, ipsorum vero accidentium hoc albedo, illud inambulatio, tertium cursus dicitur. Eodem modo sensus unum quid est ex iis quae corporibus accidunt, sentiens vero ipsum est corpus, hoc vero etiam animal nominatur. Quis igitur ubi sentiens corpus aspexit, omisso hoc nomine, animal aliud quaerat, quod de eo dicat? Num corpus duntaxat intelligitur tanquam Centaurus, an res quoque aliqua huic appel-

Ed. Chart. X. [52.]

Ed. Bas. IV. (59.)

ρίας ταύτης ὑποκείμενον πρᾶγμα; δῆλον ὡς καὶ τυγχάνει. τί δὲ, νοεῖται μόνον ἢ αἰσθησις, ἢ καὶ τι τῶν τοῖς σώμασιν ὑπαρχόντων ἐστίν; ἐμοὶ μὲν δοκεῖ καὶ τοῦτ' εἶναι πρόδηλον ὡς ἐν τι τῶν ἐν τοῖς σώμασιν ὑπαρχόντων ἐστὶ καὶ ἡ αἰσθησις. καὶ μὴν εἰ μήτε τὸ σῶμα νοεῖται μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐστὶ, μήθ' ἡ αἰσθησις, ἐστὶ γὰρ καὶ ἡδε· πῶς ἄμω συντιθέντα τὸ σύνθετον οὐκ ὄν ποιήσει; γελοῖον γὰρ ἤδη τοῦτό γε, σῶμα μὲν εἶναι τι καὶ αἰσθησιν, αἰσθανόμενον δὲ οὐδέν εἶναι σῶμα· καὶ τούτου γελοϊότερον, αἰσθανόμενον μὲν εἶναι σῶμα, ζῶον δ' εἶναι μηδέν, ὡσπερ ἄλλο τι καὶ οὐ τοῦθ' ὑπάρχον ζῶον, ἢ διαφέρον τι τῷ λόγῳ δηλοῦν ἐπιχειρεῖν ὀτιοῦν ἢ ὀνόματι. τῆς δ' αὐτῆς ἀτοπίας ἔχεται καὶ τὸ μὴ συγχωρεῖν εἶναι τι νόσον· εἰ γὰρ οὐδέν ἐστι διάθεσις, οὐδὲ νόσος ἐστὶ τι. δοθείσης δ' εἶναι διαθέσεως, ἐστὶ τι καὶ νόσος· ἦτις γὰρ ἂν ἐνέργειαν βλάβη διάθεσις, ἐκείνη νόσος ἐστίν. ἀλλ' οὐκ ἔχεις μοι δεῖξαι, φασί, νόσον αὐτὴν καθ' ἑαυτήν. οὐδὲ γὰρ φρενίτιν, ὦ οὗτος, οὐδὲ πυρετόν. ἀλλ' ὅμως καὶ ταῦτα συγχωρεῖς

lacioni est subjecta? Patet *proculdubio esse subjectam aliquam*. Quid vero? sensusne tantum intelligitur, an etiam aliquid eorum quae corpori insunt? Mihi vero etiam id clarum esse videtur, nempe sensum unum esse ex iis quae corpori insunt. Atqui si neque corpus tantummodo intelligitur, sed etiam subsistit, nec etiam sensus, imo is quoque subsistit, qui fiet ut ambo conjuncta compositum efficiant non ens? Nam id jam perridiculum sit aliquid corpus quidem esse ac sensum, nihil tamen esse sentiens corpus, sicut illud magis ridiculum, sentiens quidem corpus esse, animal autem nihil esse, ceu aliud quiddam animal sit, et non hoc, aut quicquam intersit, oratione an nomine indicare aliquid velis. Aeque absurdum sit et morbum negare aliquid esse. Quippe si affectus nihil sit, morbus quoque nihil erit; sin affectus aliquid esse detur, utique et morbus aliquid fuerit. Quicumque enim affectus functioni officit, is est morbus. At non potes, inquit, ostendere mihi ipsum per se morbum. Imo nec phrenitim, vir bone, nec febrem, quae tamen et ipsa esse

Ed. Chart. X. [52.]

Ed. Bas. IV. (59.)

ὑπάρχειν καὶ ἄλλα πολλά. τὴν γὰρ μικρολογίαν τῶν ὀνομάτων, ἣν ἐκομψεύσαντό τινες τῶν φιλοσόφων, ἀνατρέπουσαν ἀπασαν τὴν ἐν τῷ βίῳ συνήθειαν, ὡς μὴ δι' ἐκείνους αὐτῇ χρῆσθαι δύνασθαι κατὰ τὰ σφῶν αὐτῶν συγγράμματα, παραιτοῦμαι λέγειν τὰ νῦν, ἐτέρωθι διελεγμένος ὑπὲρ αὐτῶν ἐπὶ πλεον. εἰρηκῶς οὖν οὐδὲν ἤτιον ὅσα χρῆ καὶ τοῖς περὶ τῶν στοιχείων λογισμοῖς, λέγω δὲ μικρολογίαν, ἐν ἣ διαιροῦνται κατὰ γένη τό τε ὄν καὶ τὸ ὑφεστός. ἀδιαφόρως γὰρ ἡμῖν καὶ νῦντα καὶ κατὰ τὸν ἐξῆς λόγον εἰρήσεται ταῦτα. πάντας δ' ἐν πᾶσιν ἐξελέγχειν ἀδύνατον. ἀλλὰ γὰρ περὶ τοῦ μὴ μόνον ἔννοιαν εἶναι νοσήματος ἰδίαν, ἀλλὰ καὶ πρᾶγμα τι τῆς προσηγορίας ταύτης τυγχάνον ὑποκεῖσθαι, κατὰ γε τὸ παρὸν ἀρκεῖ λελέχθαι ταῦτα. σαφέστερον δ' ἔτι τοῦτ' αὐτὸ νοηθήσεται τοῦ λόγου προϊόντος, ἐπειδὴν ὁ περὶ πρώτων ἐνδείξεων περαίνηται λόγος. ὅσα δὲ περὶ νοσήματος εἴρηται νῦν, ἡγοῦμαι καὶ περὶ συμπτώματος εἰρησθαι καὶ πάθους, ὑγείας τε καὶ ἀρτιότητος, ἰσχύος τε καὶ δυνάμεως ἀπάντων τε τῶν

fateris, sicuti multa alia. Nam micrologiam nominum, quam philosophi quidam scite sunt commenti, sed quae omnem in vita loquendi consuetudinem subvertit, sic ut et ipsi quidem in suis ipsorum operibus ea uti possint, impraesentiarum omitto, ut qui et alibi de ipsis diffusius egerim. Igitur quum in opere de elementis nihilominus quaecumque sunt necessaria dixerim, refero tamen micrologiam, qua dividunt in genera ens et existens et subsistens, nam haec nullo discrimine nobis tum hic tum in sequentibus tractatibus exponentur. Ut autem omnes in omnibus refutem fieri omnino non potest. At enim quod non modo propria morbi notio sit, sed etiam res aliqua subjecta, quae hanc appellationem sit sortita, satis faciant ad praesens quae hactenus dicta, clarius autem idem ipsum in progressu sermonis intelligetur, ubi de primis indicationibus absoluta disputatio erit. Quaecumque vero nunc dicta de morbo sunt, ea mihi et de symptomate et affectione esse dicta censeo, praeterea de sanitate et integritate, robore et

Ed. Chart. X. [52.]

Ed. Bas. IV. (59.)

ἄλλων ὧν ὀνόματά τε καὶ νοήσεις εἰσὶ κατὰ τινων ὑποκειμένων λεγόμενα. πάντα γὰρ ταῦτα τοῖς σώμασιν ὑπάρχει, τὰ μὲν ὡς διαθέσεις, τὰ δ' ὡς ἐνέργειαι, τὰ δ' ὡς πάθη· καὶ τὰ μὲν ὡς κατὰ φύσιν ὄντα, τὰ δ' ὡς παρὰ φύσιν, ἐνδειξίς τε καὶ ἔκαστον αὐτῶν ἴδια γίνεται, περιορισμένη τοῖς πλείστοις τῶν ἰατρῶν.

facultate omnibusque aliis quorum nomina et notiones de rebus quibusdam subjectis sunt dicta. Omnia namque haec corporibus insunt, partim ut affectus, partim ut actiones, partim ut passiones; praeterea quaedam ceu secundum naturam insunt, quaedam ceu praeter naturam. Indicatio quoque ex singulis eorum seorsum praebetur, a plurimis tamen medicorum praetermissa.